
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 170 del 08/08/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 170 del 08/08/2025 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR 
MESSINA PROVINCIA. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LL.PP PER LA SOLA COPERTURA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO PRESSO LA SICULA 
TRASPORTI FINO AL 31/12/2025 E PER IL RESTO PER LA COPERTURA DEL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO E RACCOLTA RR.SS.UU. FINO AD ESAURIMENTO SOMME. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno otto del mese di Agosto alle ore 13.15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 217 del 08/08/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR 
MESSINA PROVINCIA. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LL.PP PER LA SOLA COPERTURA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO PRESSO LA SICULA 
TRASPORTI FINO AL 31/12/2025 E PER IL RESTO PER LA COPERTURA DEL SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO E RACCOLTA RR.SS.UU. FINO AD ESAURIMENTO SOMME. 

Richiamati: 
• i contenuti della Delibera di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2022, con quale, fra l’altro, si è preso atto dell’esito 

definitivo di gara UREGA di Messina (n. 7958471 CIG 85288494D8) inerente l’affidamento del servizio di 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 16 Comuni della SRR Messina Provincia alla ditta 
aggiudicataria Onofaro Antonino s.r.l., confermata con la sentenza del TAR Catania n. 1286/2022 del 10/05/2022; 

• la corrispondenza all’uopo con la S.R.R. Messina Provincia, per l’attivazione del servizio di cui in oggetto, 
debitamente evidenziata nella citata Delibera di G.M. N. 103/2022; 

• la delibera di G.M. n. 142 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato lo schema del contratto attuativo tra l’Ente 
regolatore, il Comune di Naso ed il Gestore del Servizio aggiudicatario dell’appalto de quo per l’attivazione del 
relativo servizio, stipulato in data 14/07/2022;   

• il fatto che con la sopra citata Delibera di G.M. n. 103/2022 è stata assegnata a quest’Organo tecnico la somma di € 
550.000,00, utile per l’espletamento di detto servizio per l’anno dal luglio 2022 a giugno 2023 , salvo conguaglio, 
onnicomprensiva di tutti i costi tra cui (a titolo esemplificativo) quelli di conferimento dei rifiuti indifferenziati, dei 
rifiuti organici, nonché del loro relativo trasporto della quota di partecipazione SRR nonchè degli importi da 
riconoscere in base all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ecc. somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 138/207 del 25/05/2022, con la quale è stata impegnata sul bilancio 
pluriennale 2021/2023, esercizio 2022 e 2023 la superiore somma di € 550.000,00, utile per l’attivazione e 
l’espletamento annuo del servizio di che trattasi, così suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2022 ed € 
275.000,00 da gennaio a giugno 2023, imp. 596/2022;  

• la Delibera di Giunta Municipale n. 162 del 18/08/2023, i.e., con quale, fra l’altro, è stata assegnata a quest’Organo 
tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i costi tra cui (a titolo 
esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici nonché del loro relativo 
trasporto; della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ed etc, somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 21/08/2023 Reg. Gen. n. 393 del 25/08/2023, con la quale è stata 
impegnata sul bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023 -utile per l’espletamento annuo del citato servizio, 
così suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2023 ed € 275.000,00 da gennaio a giugno 2024, sul capitolo 
10950302 - imp. n. 1829/2023; 



• la Delibera di Giunta Municipale n. 153 del 26/07/2024, esecutiva, con quale, fra l’altro, è stata assegnata a 
quest’Organo tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i costi tra cui (a 
titolo esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici nonché del loro relativo 
trasporto; della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ed etc, somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 07/08/2024 Reg. Gen. n. 363 del 07/08/2024, con la quale è stata 
impegnata sul bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 -utile per l’espletamento annuo del citato servizio, 
così suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2024 ed € 275.000,00 da gennaio a giugno 2025, sul capitolo 
10950302 - imp. n. 1448/2024; 

 
Considerato alla precedente proposta di assegnazione del 14/05/2025 (necessaria alla copertura delle spese inerenti  parte del 
primo semestre 2025 e la totalità secondo semestre del 2025) non si è potuto dare corso  in quanto era necessario apportare 
prima le opportune variazioni di bilancio  apportate con delibera di C.C. N. 22 del 31/07/2025; 

Considerato che il servizio di che trattasi ha avuto inizio il 12/09/2022 ed è stato affidato e contrattualizzato per una durata di 
anni 7;  
Preso atto e ritenuto di dover procedere all’assegnazione di ulteriori somme (compresi gli incrementi contrattuali) utili per il 
proseguimento del servizio di che trattasi per un importo pari ad € 180.000,00 che consente la copertura del servizio di 
conferimento presso la sicula trasporti fino al 31/12/2025 e per il resto per la copertura del servizio di spazzamento e raccolta 
RR.SS.UU. fino ad esaurimento somme; 
 
Ritenuto, altresì, di dover provvedere alla prosecuzione del sevizio de quo; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di C.C. n. 13 del 
20/03/2025 esecutivo, nonché la delibera di C.C. di variazione di N. 22 del 31/07/2025; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. Di assegnare la somma, per il servizio in questione, pari ad € 180.000,00 che consente la copertura del servizio di 
conferimento presso la sicula trasporti fino al 31/12/2025 e per il resto per la copertura del servizio di spazzamento e 
raccolta RR.SS.UU. fino ad esaurimento somme;  

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile Settore Economico-
Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza. In particolare di autorizzare il responsabile del settore LLPP 
di sottoscrivere la convenzione con la SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, con data retrodatata al 
01/07/2025 al fine di non dare soluzione di continuità al conferimento dei rifiuti presso la predetta discarica; 

4. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata esecutività alla delibera scaturente dalla presente 
proposta 

 
 
 
    Il Proponente 

   Gaetano Nanì 
   (Firmato Digitalmente) 
    

 



Comune di Naso

Pareri

217

SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED
ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 16 COMUNI DELLA SRR MESSINA PROVINCIA.
ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP PER LA SOLA
COPERTURA DEL SERVIZIO DI CONFERIMENTO PRESSO LA SICULA TRASPORTI FINO AL
31/12/2025 E PER IL RESTO PER LA COPERTURA DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E
RACCOLTA RR.SS.UU. FINO AD ESAURIMENTO SOMME.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/08/2025 al 23/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 08/08/2025
GAETANO NANI' in data 08/08/2025
ANTONINO LETIZIA in data 08/08/2025


